Bei Verben und Ausdrücken, welche im Allgemeinen bezeichnen, daß etwas geschieht oder vor sich geht (im Geschehen begriffen ist), steht ein Satz mit ut, um zu bezeichnen, was geschieht u. s. w.; so bei sit, futurum est, accidit, contingit, evenit, usu venit, est (es ist der Fall, daß), sequitur, restat, reliquum est, relinquitur, superest, proximum est (die nächste Handlung, das Nächste ist), extremum est, prope est, longe absum, tantum abest. In verneinenden Sätzen wird ut non gebraucht, nicht ne. Accidit, ut illo tempore in urbe essem. Saepe fit, utii, qui debeant (uns Geld schuldig sind), non respondeant ad tempus (Cic. ad Att. XVI, 2). Si haec enuntiatio vera non est, sequitur, ut falsa sit (id. de Fat. 12). Restat, ut doceam, omnia, quae sint in hoc mundo, hominum causa facta esse (id. N. D. II, 61). Proximum est, ut doceam, deorum providentia mundum administrari (id. ib. II, 29). (So auch: Servilius ad id, quod de pecunia credita jus non dixerat, adjiciebat (fügte er die Handlung), ut ne delectum quidem militum haberet; Liv. II, 27).

Ann. 1. Hier merke man sich auch die Ausdrücke necesse est und oportet, es ist nothwendig, welche theils mit dem Conjunctiv ohne ut

§. 373.

(sæsten *necesse est, ut*), theils mit dem *Accus.* mit *Infinitiv.* construirt werden: *Lucetria pugna immortalis sit, necesse est* (Corn. Epam. 10). *Corpus mortale interire necesse est. Ex rerum cognitione efflorescat oportet oratio* (Cic. de Or. I, 6). (*Oportet*, von einer Pflicht gebrandyt, hat immer einen *Accus.* mit *Infinitiv.* Ohne bestimmtes Subject heist es: *necesse est ire, oportet ire.*)

Num. 2. Wenn *sequitur* eine logische Folgerung (einen Beweis) bezeichnet, kann es auch den *Accusativ* mit *Infinitiv.* haben, steht aber doch meistens mit *ut.* *Contingit (mihi)* in der Bedeutung: es gelingt mir (ich erreiche), und *restat* (es bleibt übrig) werden auch (von Dichtern und den Spãtern) mit dem bloßen *Infinitiv* verbunden: *Non cuivis homini contingit adire Corinthum* (Hor. Ep. I, 17, 36). (Gewöhnlich: *Thrasymbulo contingit, ut patriam liberaret*, Corn. Thras. 1.)

Num. 3. Das *Verbum accedit*, hierzu kommt (wodurch auf einen bestehenden Umstand hingewiesen wird), steht entweder auf diese Weise mit *ut*, oder es wird von einem *indicativischen* Satz mit *quod* ausgesagt, welcher den Umstand angiebt: *Ad Appii Claudii senectutem accedebat etiam, ut caecus esset* (Cic. Cat. M. 6). *Accedit, quod patrem plus etiam, quam tu scis, amo* (id. ad Att. XIII, 21). (Wird ein Umstand nicht als wirklich, sondern bloß als bedingt und angenommen angegeben, so kann nicht *quod*, sondern nur *ut* stehen, z. B. *Si vero illud quoque accedet, ut dives sit reus, difficillima causa erit.* Im Gegentheil heist es nur *adde quod*, füge hinzu den Umstand, daß —)

## §. 374.

Zu *Substantiven* und *Pronomen* in Verbindung mit *sum*, welche darauf hindeuten, daß etwas geschieht oder geschehen soll, wird ein Satz mit *ut* gefügt, um dasjenige anzugeben, worauf der vorhergehende Begriff sich bezieht und worin er sich zeigt: *Est hoc commune vitium in magnis liberisque civitatibus, ut invidia gloriae comes sit* (Corn. Chabr. 3). *Cultus deorum est optimus, ut* (besteht darin, daß) *eos semper pura, integra, incorrupta mente veneremur* (Cic. N. D. II, 28). *Altera est res* (das Zweite, das erfordert wird, ist), *ut res geras magnas et arduas plenasque laborum* (id. Off. I, 20). *Fuit hoc in M. Crasso, ut existimari vellet nostrorum hominum prudentiam Graecis anteferre* (id. de Or. II, 1). *Adhuc in hac sum sententia, nihil ut faciamus, nisi quod Caesar velle videatur* (id. ad Fam. IV, 4). *In eo est, ut proficiscar.*

Num. 1. Ausdrücke wie *mos est, cultus est optimus* (ohne *Pronomen*) können auch bisweilen durch einen bloßen *Infinitiv* ergänzt werden: *Virginibus Tyriis mos est gestare pharetram* (Virg. Aen. I, 336).

Num. 2. Wird ein Urtheil über die Beschaffenheit einer bloß gedachten (nicht als wirklich ausgesagten) Handlung durch ein *Adjectiv* mit *sum* oder durch eine damit gleichdeutige Phrase ausgesagt (*aequum est,*

optimum est u. s. w. — magna laus est, qui probari potest? quam habet aequitatem?) steht als Subject entweder ein einzelner Infinitiv oder ein Accusativ mit Infinitiv (§. 398 a). Doch kommt auch ein Satz mit ut vor, wenn zugleich die Wirklichkeit oder Unwirklichkeit, Möglichkeit oder Unmöglichkeit der Handlung angedeutet werden soll, z. B. Hoc vero optimum est (ironisch), ut is, qui finem rerum expetendarum voluptatem esse dicat, id ipsum ultimum bonorum quid et quale sit, nesciat (nicht wissen sollte; Cic. Finn. II, 3). Non est verisimile, ut Chrysogonus horum servorum litteras adamarit aut humanitatem (id. Rosc. Am. 41). Magnificum illud etiam Romanisque gloriosum, ut Graecis de philosophia litteris non egeant (id. Div. II, 2), es dahin bringen, daß sie — nicht bedürfen. De ipso Roscio potest illud quidem falsum esse, ut circum ligatu fuerit angvi (Cic. de Div. II, 31).

a. Ein Satz mit ne steht nach den Verben, welche an sich §. 375. eine hindernde und widersirebende (negative) Wirksamkeit bezeichnen (ein Wirken dahin, daß etwas nicht geschehe), wie impedio, prohibeo, deterreo, obsisto, obsto, officio, repugno, intercedo, interdico, teneo (ich halte ab, teneo me, contineo), tempero, recuso, caveo (ich hüte mich etwas zu thun, nehme Maßregeln, damit nicht —) u. s. w. Impedior dolore animi, ne de hujus miseria plura dicam (Cic. pro Sull. 33). Pythagoreis interdictum erat, ne faba vescerentur (id. Div. I, 30). Histiaeus Milesius obstitit, ne res conficeretur (Corn. Milt. 3). Regulus, ne sententiam diceret, recusavit (Cic. Off. III, 27). Cavebam, ne cui suspicionem darem (id. ad Fam. III, 12).